FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Ústav germánských studií, Skandinavistika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jonáš Thál

Recepce a vliv severských literatur období fin de siècle v českých zemích

The Reception and Influence of Fin-de-siècle Scandinavian Literature in Czechia

Praha 2012

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.

Za připomínky děkuji vedoucímu práce Doc. Martinovi Humpálovi.

Största Tack! går till fil. kand. Åsa Vikström.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 23. listopadu 2012

Klíčová slova: dekadence, symbolismus, fin de siècle, Moderní revue, skandinávská literatura, překlad, kritická recepce, korespondence.

Anotace

Práce se zabývá recepcí skandinávské dekadentně laděné literatury v českém kulturním prostředí, přičemž je brán v úvahu celkový evropský kulturní a myšlenkový kontext konce 19. století; akcentována je zároveň kulturní homogenita evropské literatury období fin de siècle. Skandinávská literatura je v práci vnímána jako důležitý element jak v českých periodicích (nejzásadnější je z hlediska tohoto pojednání činnost skupiny kolem Moderní revue), tak v běžné vydavatelské činnosti. Práce se detailněji věnuje osobnostem skandinávské literatury jako Ola Hansson, August Strindberg, Georg Brandes, Herman Bang, Arne Garborg a jejich vlivu na českou resp. evropskou literární scénu. Autor též zdůrazňuje význam osobního kontaktu mezi jednotlivými osobnostmi literárního a uměleckého světa fin de siècle.

Keywords: decadence, symbolism, fin de siècle, Moderní revue, Scandinavian literature, translation, critical reception, correspondence.

Annotation

This thesis deals with reception of Scandinavian decadent literature in the Czech literary milieu on the background of European culture and philosophy in the late 19th century, the cultural homogeneity of European fin-de-siècle literature being stressed. The Scandinavian literature is in this thesis recognized to be an element of importance for the Czech periodicals (the main emphasis is placed on the periodical Moderní revue) as well as publishing houses. The thesis deals more thoroughly with Scandinavian men of letters such as Ola Hansson, August Strindberg, Georg Brandes, Herman Bang, Arne Garborg and considers their impact on the Czech literary ground. The personal contact amongst the European literary personas of the decadent epoch is of certain importance to the thesis.

*Tajemné stíny! Ve dne cizí všem,
já nejdu světem sám, jdu stále s vámi...
A ať mne šálí život svými klamy,
mám vaši pravdu skrytou v srdci svém.*

*A nevím, prožil-li jsem kdy to sám,
co v paměti teď silou nitra vznítím,
či zda to teprv budu žít. Však cítím:
ne moje nitro, tělesnost je klam.*

(...)

*Můj světe pravý, světe jiných hvězd!
Svět tvarů, hmoty svět je klamných svodů.
Jen v nitru máme svého prapůvodu
jedinou pravdu, jež nám skryta jest.*

*Svým nitrem vtělen v svět již daleký,
až hmotou těla kdysi ve hrob klesnu,
žít budu s těmi, jež jsem vídal ve snu,
určení pravé teprv na věky.*

Jiří Karásek ze Lvovic

Literární historik se pohrouží do nějakého umělcova vnějšího zážitku, rozebírá ho ze všech stran, podrobně ho popisuje, podoben vědátoru, který pitvá stažené zvíře, vyvozuje z toho zážitku bůhvíjaké závěry, konstruuje mezi oním zážitkem a umělcovou tvorbou analogie, a při tom zapomíná na to nejdůležitější: že ten zážitek nebyl impulsem k tvorbě, ale naopak, tvorba byla impulsem k zážitku. Umělec své tvůrčí zážitky prožívá dokonce do té míry, že často nedokáže rozpoznat hranici mezi tím, co tvoří, a tím, co se odehrává kolem něho.

Stanisław Przybyszewski

OBSAH

1. Úvod 8
2. Dekadentní kontext konce 19. století 14
3. Moderní revue pro literaturu, umění a život 20
3.1 Předpoklady a okolnosti vzniku 20
3.2 <i>Manifest České moderny</i> a Procházkova <i>Glossa</i> 22
3.3 Jiří Karásek ze Lvovic: milovník umění 26
3.4 Hugo Kosterka: nosný sloup Moderní revue 29
3.5 Další spoluvlastníci; ostatní aktivity Moderní revue 31
4. Otázka překladu 34
4.1 Nové přístupy, noví překladatelé 34
4.2 Překlady ze skandinávských jazyků 36
5. Stanisław Przybyszewski: potenciální středobod evropské dekadence 41
5.1 Příchod Satanova dítěte 41
5.2 „Černé sele“ v <i>Klášteře</i> : skandinávská enkláva v Berlíně dvěma diametrálně odlišnými pohledy 42
5.2.1 Strindberg: Klášter, Inferno, deníky, korespondence 43
5.2.2 Przybyszewského vzpomínky a pohledy 49
5.3 Przybyszewski jako zprostředkovatel umění 56
6. Ola Hansson 57
6.1 Vazby, vztahy, korespondence 57
6.2 Ola Hansson versus Georg Brandes (kauza Nietzsche) 62
6.2.1 Bádání a básnění: vědecký empirismus a kult krásy 66
6.2.2 Hansson a Brandes: dvojí recepce Nietzscheho 71
6.2.3. Nietzscheho cesta do Čech přes sever 75
7. Herman Bang, Aage Matthison-Hansen 77
7.1 Bangova Praha 77
7.2 Recepce Hermana Banga: nekrology 79
7.3 Aage Matthison-Hansen 82
8. Sigbjørn Obstfelder a Arne Garborg 85
8.1 Sigbjørn Obstfelder 85
8.2 Recepce <i>Umdlých duší</i> v českých zemích 86
8.2.1 F. V. Krejčí: <i>Znavené duše</i> 87

8.2.2 T. G. Masaryk a psychologie <i>Moderní sebevraždy</i> 89
8.2.3 Umdléné duše a literární dekadence 91
9. Závěr 94
Příloha 95
Seznam použité literatury 97

1. ÚVOD

Toto pojednání si klade za cíl prozkoumat recepci a vliv skandinávské symbolisticko-dekadentní literatury a umění na českou kulturu na pozadí evropského kulturního prostředí konce 19. století.

Existují dva hlavní přístupy, které lze při takovémto zkoumání uplatnit: historický a ahistorický. První z nich se zaměřuje na chronologické umístění literárního proudu do kontextu doby; snaží se vnímat literární dílo především jako odpověď na konkrétní historické dění ve společnosti a politice, přičemž namísto primární literatury hrají důležitou roli zdroje jako dobová kritika, ohlasy, korespondence atd.

Historický přístup s sebou ovšem přináší i nezanedbatelný problém – literární vývoj není nikdy naprosto chronologický, projevy jednotlivých literárních směrů nejsou vždy závislé na čase uvedení jich samotných a jejich typických představitelů¹. Dekadenci lze přitom chápat jako jakýsi klíčový symptom, který vystupuje na povrch již v dílech naturalistických. Vnímat ji čistě chronologicky by znamenalo opomenout mnoho autorů, u nichž je dekadentní tón tím nejzvučnějším, autorů jako Thomas De Quincey (jehož eseje a novely *Zpověď anglického požívače opia a Suspiria de Profundis* svým tématem a tíživým vyzněním přilákaly samotného Baudelaira, který o nich psal a velkou část zmíněných dvou novel přeložil ve své knize *Umělé ráje*²), Edgara Allana Poa (jenž je často považován za romantika, ale právě on je jedním z autorů, kteří přispívají k tezi, že dělení literatury na směry a proudy je umělé; v jeho díle se slučuje romantická poetika se symbolismem a dekadentní umdlelostí), nebo v dekadentním kontextu mnohdy přehlíženého Isidora Ducase (hrabě de Lautréamont) a jeho *Zpěvy Maldorovy*.

¹ M. Pechlivanos si ve svém článku *Dějiny literatury* pokládá otázky: co jsou dějiny? Jakým způsobem je lze zkoumat? A jakou míru objektivitu a vědeckosti může historiografie legitimně požadovat? Je diskurs dějin slučitelný s diskursem literatury? (srov. M. Pechlivanos, *Dějiny literatury in: Úvod do literární vědy*, Hermann & synové: Praha, 1999, s. 173). Pechlivanos shrnuje vývoj přístupů k literární historii a mimo jiné dochází k závěru, že literární dějiny není možné chápat jako samostatný mimetický diskurs, ale je třeba si uvědomovat, že historiografie potřebuje svou existenci opírat o konstrukt poznávání. Podle něj

[…]

Jakkoliv zde toto označení dává ve svém současném významu prostor k ironii, v této práci je chápáno veskrze pozitivně. Již v úvodu zmíněný odklon od původního názvu a zadání vznikl na základě diplomantova zaujetí skupinou kolem *Moderní revue*. Jedná se o zaujetí zaujetím. Ona láskyplná oddanost dekadentní literatuře a literatuře celkově, jak se s ní setkáváme u Arnošta Procházky, Jiřího Karáska ze Lvovic a Huga Kosterky, se vlastně stala konceptem této práce.

V období konce 19. století, kdy boj o národní a jazykovou identitu v českých zemích vrcholil, se většina literárních periodik zapojovala do víru společenských a politických debat. Družina *Moderní revue* se však vůči politizování v umění jednoznačně vyhranila: jediným měřítkem umění bylo umění samo. Na samém začátku bylo těžké rekrutovat umělce z řad vlastních, proto první ročníky *Moderní revue* sestávaly převážně z překladů. Malý, nikoliv však bezvýznamný prostor tu měly literatury skandinávské a kritické odezvy na ně. Tu a tam tak na stránkách *Moderní revue* (a v nakladatelstvích s ní spřízněných) našla útočiště i severská díla méně známá, nebo jinde nevydávaná.

Důležitou roli v publikační činnosti *Moderní revue* hrál kontakt s jinými literárními osobnostmi. Převážně cestou korespondenční byly udržovány vztahy s jinými literárními nadšenci a autory (Przybyszewski, Hansson, Matthison-Hansen), s osobnostmi, pro něž dekadentní a symbolistická literatura byla stejnou vášní, stejnou „maladie de fin du siècle“.

Paradoxně hrála geografická a jazyková vzdálenost menší roli než dnes. Je třeba si uvědomit, že literární a umělecká Evropa konce 19. století fungovala jako organismus složený z navzájem propojených buněk. Skandinávská literatura do českých zemí pronikala na pozadí Evropy jiné, než jakou ji známe dnes: snažící se o sjednocení navzdory vnitřní kulturní a národnostní rozpolcenosti.

PŘÍLOHA

Bibliografie¹⁷⁴ severských překladů publikovaných v Moderní revue a knižně nakladateli s ní spřízněnými mezi lety 1894 a 1914

1) Moderní revue (řazeno chronologicky)

WIED, Gustav. *Svatební noc*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1894/I.,II.

FINNE, Gabriel. *Gerhard*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1894/III.

BANG, Herman. *Vznešenost*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1895/VI.

STUCKENBERG, Viggo. *Krajina*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1895/VIII.

HANSSON, Ola. *Potkávám je, ty oči*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1896/VI.

PRZYBYSZEWSKA, Dagny. *Hřích*. Moderní revue 1898-99.

HAMSUN, Knut. *Viktorie*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1898-9.

PRZYBYSZEWSKA, Dagny. *Když slunce zapadá*. Moderní revue 1901/XII.

STRINDBERG, August. *Není to dost?* (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1902.

MATTHISON-HANSEN, Aage. *Stín ve vodě*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1902.

MATTHISON-HANSEN, Aage. *Pavillon*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1902.

MATTHISON-HANSEN, Aage. *Podzimní zpěv*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1902.

MATTHISON-HANSEN, Aage. *Nárazy vln*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1902.

MICHAËLIS, Sophus. *Aebeloe*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1904.

OBSTFELDER, Sigbjørn. *Edvard Munch*. Moderní revue 1905/XVI.

KIERKEGAARD, Søren. *Žena – muž*. Moderní revue 1906.

KIERKEGAARD, Søren. *In vino veritas*. Moderní revue 1912-13.

¹⁷⁴ Zdroj: *Moderní revue pro literaturu, kulturu a život*. Praha, 1894-1914.
Urban, O. M. et al. *Moderní revue 1894-1925*. Praha: Torst, 1995.

OBSTFELDER, Sigbjørn. *Manželka*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1914/XXVIII.

OBSTFELDER, Sigbjørn. *Šípková Růženka*. (Přel. H. Kosterka.) Moderní revue 1914/XXVIII.

2) Knihovna moderní revue

STRINDBERG, August. *Radost života* (1894, přel. H. Kosterka).

PRZYBYSZEWSKA, Dagny. *Hřích* (1899).

3) Symposion, Knihy nové doby (Vydává a rediguje H. Kosterka)

STUCKENBERG, Viggo. *Slunce* (1899, přel. H. Kosterka).

MICHAËLIS, Sophus. *Aebeloe* (1904, přel. H. Kosterka)

KIERKEGAARD, Søren. *In vino veritas* (1914, přel. H. Kosterka).

4) Knihy dobrých autorů (Vydává K. Neumannová, spolurediguje A. Procházka)

HAMSUN, Knut. *Bouřlivý život* (1905, přel. R. Těsnohlídek).

FINNE, Gabriel. *Mladí hříšníci* (1907, přel. H. Kosterka).

SKRAM, Amelie. *Povídky o manželství* (1908, přel. H. Kosterka).

5) Moderní bibliotéka (publikace překladů H. Kosterky)

EWALD, Carl. *Stará komnata* (1905).

EWALD, Carl. *Syn Cordtův* (1906).

STUCKENBERG, Viggo. *Odumřelý* (1907).
