**Jonáš Thál**

## **Recepce a vliv severských literatur období fin de siècle v českých zemích**

(diplomová práce na UK FF – Ústav germánských studií 2012)

Jelikož jde v tomto případě o předložení přepracované diplomové práce, kterou diplomant při prvním podání neobhájil, budu v následujícím textu občas odkazovat ke svému dřívějšímu posudku z roku 2010. Některé z výhrad, které jsem tehdy uvedl, sice stále ještě platí, ale budiž řečeno ihned na začátku, že tato nová verze je podstatně lepší než předchozí. Není pochyb, že si diplomant tentokrát na výsledné podobě práce dal záležet mnohem více.

Podle zadání bylo cílem práce zmapovat recepci a vliv severských literatur v období fin de siècle v českých zemích. Diplomant měl za úkol analyzovat soudobé přijetí děl několika vybraných severských autorů a jejich vliv na českou literaturu daného období. Platí sice i nadále, že toto zadání diplomant naplnil jen zčásti, nicméně výsledek je tentokrát zdařilejší. Diplomant totiž jednak vypustil některé části, které se v původní verzi výrazně odchylovaly od tématu, a zároveň přepracoval zbývající části tak, že práce nyní vytváří soudržnější celek.

Ve svém předchozím posudku jsem mimo jiné uvedl, že diplomant neumí dobře argumentovat, a toto tvrzení jsem doplnil těmito slovy: „Nemám na mysli jen to, že některá jeho tvrzení nejsou dostatečně podložena fakty, ale i to, že mnohé jeho formulace nejsou dostatečně promyšlené a buď 1) jsou nepřesné, takže je lze interpretovat jinak, než diplomant pravděpodobně zamýšlel, nebo 2) jsou natolik zužující, že danou otázku příliš zjednodušují.“ I v těchto ohledech lze v nové verzi pozorovat značné zlepšení, diplomant se očividně snažil takoveto problémy vymýtit. Nicméně i v přepracované práci se ukazuje, že promyšlená argumentace nepatří k diplomantovým silným stránkám. Uvedu jen jeden do očí bijící příklad. V Úvodu se diplomant snaží rozlišit mezi historickým a ahistorickým přístupem k literárnímu dílu, a poté, co na str. 10 definuje přístup ahistorický, tvrdí: „Jedním z problémů, jež tento přístup skýtá, je kauzalita: otázka, zda lze na dílo aplikovat teorii, která v době vzniku díla ještě neexistovala“ (10). Myslím si, že na takto formulovanou otázku nelze odpovědět jinak než „samozřejmě ano“. Diplomant však v následujících řádcích uvádí příklady, z nichž vyplývá, že spíše ne. Problém spočívá v tom, že otázka je formulována příliš obecně, aniž by diplomant rozlišoval mezi funkcemi či účely různých teorií. Nejde přece o to, jestli „teorii, která v době vzniku díla ještě neexistovala“ principálně aplikovat lze či nelze, ale o to, zda se bude jednat o teorii, pro kterou buď historický kontext je relevantní, nebo ne. Lze si pochopitelně představit teorie (např. některé formální teorie vnitřního uspořádání textu), u kterých diplomantova námitka, že literární badatel může „opomenout přihlédnout k časové harmonii díla v rámci literárního a filosofického kontextu doby“ (10) neobstojí, respektive nemá ani smysl ji vznášet. Otázka je tedy od počátku špatně postavená a nemůže fungovat jako dobrý argument pro diplomantovu apriorní skepsi vůči všem ahistorickým přístupům.

V předchozím posudku jsem také tvrdil, že práce je z formálního hlediska hodně odbyta a konstatoval jsem, že největším problémem tohoto druhu je příliš velké množství překlepů. Nová verze je v tomto ohledu mnohonásobně lepší, i když občasné překlepy se i zde najdou („např. „rus“ [47] místo „Rus“, „Tottenmese“ [55] místo „Totenmesse“), a to i u jmen významných spisovatelů: „Arno Garborg“ (38) místo „Arne Garborg“, „Holger Drachman“ (45) místo „Holger Drachmann“, „Amelie Skram“ (96) místo „Amalie Skram“ apod. (Specifickou záležitostí je psaní jména „Dagny Juell“. Jsem si vědom toho, že v tomto případě nejde o překlep, nýbrž že se diplomant rozhodl v nové verzi práce důsledně takto psát jméno

osoby, která je známější jako „Dagny Juel“. „Juell“ začala své rodné příjmení psát s jedním „l“ někdy kolem svého dvacátého roku, tedy ještě předtím, než začala publikovat a než se stala známou v uměleckých kruzích. Psát „Juell“ tedy není chyba, nicméně dle mého názoru se zde diplomant zbytečně odchyluje od úzu, který je mnohem běžnější.) V souvislosti s diplomantovou chvályhodnou snahou překlady tentokrát minimalizovat ale opravdu nechápu, proč neopravil některé překlady, na které jsem ho explicitně upozornil v oficiálním posudku předchozí verze jeho práce; v něm jsem jako příklady uvedl mimo jiné chybně psaná slova „Physioilogy“ a „Literatry“ a obě se vyskytují i v nové verzi, konkrétně na str. 98.

Závažnější ovšem je, že jistou míru přetrvávající nedbalosti lze bohužel konstatovat i v jiných oblastech, než jsou překlady. Uvedu dva příklady. Přestože na str. 37 v poznámce pod čarou diplomant překládá dánský úryvek obsahově správně, v jeho vlastním textu to téměř vypadá, že originálu neporozuměl, protože zatímco citovaný originál i překlad citátu v poznámce pod čarou jasně říká, že vydání Bangova románu *Haabløse slægter* z roku 1884 je vydání druhé, vydání z roku 1905 třetí a vydání z roku 1920 přetisk třetího, z posledního odstavce diplomantova vlastního textu na str. 37 vyplývá, že vydání z roku 1884 je vydání první, vydání z roku 1905 druhé a vydání z roku 1920 vydání třetí. Druhým příkladem diplomantovy nedbalosti je toto tvrzení: „V době, kdy Garborg psal *Umdlené duše*, ještě formálně neexistovala norština jako oficiální úřední jazyk, a jelikož Norsko spadalo pod mocenskou nadvládu Dánska (...)“ (38). Norsko bylo samozřejmě od roku 1814 v personální unii se Švédskem, takže v roce, kdy *Umdlené duše* vyšly poprvé v norštině (1891), už Norsko dávno nebylo „pod mocenskou nadvládu Dánska“.

Námět k diskusi – diplomant nepochopil funkci zkratky „op. cit.“, prosil bych ho tedy, aby si před obhajobou zjistil, jak se správně používá.

Závěrem znovu konstatuji, že navzdory výše uvedeným výhradám představuje tato přepracovaná verze výrazný pokrok. Nejen že ji doporučuji k obhajobě, ale dovolím si i navrhnout klasifikaci „velmi dobře“.

27. 1. 2013

Doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.